PAGE
8

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

25.02.2022 г.  № 13
  п. Шумячи

	Об  отчете  Шумячского районного

Совета депутатов  шестого созыва о

работе за 2021 год

В соответствии с  Регламентом  Шумячского районного Совета депутатов Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва за 2021 год.

2. Направить указанный отчет в газету «За урожай» для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов
	          А.Н. Потапова

	Утвержден

решением Шумячского районного
 Совета депутатов от 25.02.2022 г. № 13

ОТЧЕТ

о работе Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва

за 2021 год

Шумячский районный Совет депутатов является постоянно действующим представительным органом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
Шумячский районный Совет депутатов наделен правами юридического лица в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Шумячский район», и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

В соответствии с Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов состоит из 15 депутатов, избранных на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
В исключительной компетенции Шумячского районного Совета депутатов находятся:

1) принятие Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

 4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;

5) утверждение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключение  случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального района.
Работа Шумячского районного Совета депутатов строилась в соответствии  с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и Регламентом Шумячского районного Совета депутатов.

Надо отметить, что большая часть значимых для района проблем не осталась без внимания депутатского корпуса. На заседаниях рассматривалось положение дел в сферах образования, культуры, жилищно-коммунальной сфере, поднимались вопросы благоустройства, уборки несанкционированных свалок, организации безопасности населения, о развитие спорта, о занятости детей и подростков в летнее время, о работе сектора опеки и попечительства в Шумячском районе, об обеспечении жильем детей сирот, молодых семей, о работе с пожилыми людьми и инвалидами, неоднократно обсуждались проблемы транспортного обслуживания населения как внутри района, так и междугороднее сообщение с областным центром и многие другие вопросы.

За отчетный период проведено 29 заседаний районного Совета, на которых было принято 116 решений.

Все заседания Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва проходили при активном участии депутатов. Средний процент явки депутатов на заседания районного Совета депутатов составил 89,3%.

	Рассмотрено вопросов всего, в том числе:
	116

	- по бюджету и налоговой политике
	11

	- по отчётам (Главы, Председателя Совета, председателя КРК)
	4

	- по изменениям в Устав
	5

	- по изменениям в ранее принятые решения
	18

	- об избрании кандидатур для назначения на должность (КРК)
	1

	- о реализации муниципальных программ
	4

	- по ЖКХ
	7

	- по земле, имуществу
	14

	- по малому и среднему бизнесу
	2

	- по сельскому хозяйству
	2

	- по муниципальной службе
	13

	- по культуре, спорту, молодёжной политике
	3

	- по образованию
	5

	- по здравоохранению

	- по вопросам безопасности
	1

	- заслушана информация
	3

	-  о награждении Благодарственным письмом Шумячского районного Совета депутатов
	3

	-  о награждении Почетной грамотой Шумячского районного Совета депутатов
	1

	- прочие вопросы
	19

За отчетный период на заседаниях Совета рассматривались:

отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» за 9 месяцев 2021 года;

вопрос о внесении изменений в решение Шумячского районного Совета депутатов от 25.12.2020г. № 52 «О местном бюджете муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» - приняты 6 решений.

Утверждены:

- График личного приёма граждан председателем Шумячского районного Совета депутатов;
- прогнозный план (Программа) приватизации муниципального имущества Шумячского района Смоленской области на 2022 год;

- Положение о  муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области »;

- Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

- Положение о  муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- Положение о  муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
- бюджет муниципального образования «Шумячский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Были внесены изменения:

- в прогнозный план (Программу) приватизации муниципального имущества Шумячского района Смоленской области – принято 2 решения;

- в Регламент Шумячского районного Совета депутатов – принято 3 решения;

- в Положение о  порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Шумячского района Смоленской области принято 2 решения;

- в Положение о сдаче в аренду муниципального имущества муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- в решение Шумячского районного Совета депутатов от 28.01.2011г. № 5 – принято 2 решения;

- в Порядок принятия в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- в перечень должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,  утвержденный решением Шумячского районного Совета депутатов от 27.02.2015 г. № 9;

- в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

Кроме этого, на заседаниях были заслушаны: начальник отдела по строительству, капитальному ремонту и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Шумячский район» Н.А. Стародворова:

 - о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Шумячского района  к осенне-зимнему периоду 2021-2022 годов;
- о реализации муниципальной программы «Газификация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
 Начальник  отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Т.Г. Семенова:

 – об организации досуга граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Шумячская централизованная клубная система» и о плане основных мероприятий на 2021 год;

- об обеспечении жильем молодых семей на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;
- о гражданско-патриотическом воспитании граждан в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

 Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» И.Г. Кулешова:

- о присуждении премии имени Ю.А. Гагарина;

- о завершении 2020-2021 учебного года и организации летнего отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в каникулярное время;

- об исполнении государственных полномочий по опеке и попечительству в рамках защиты прав детей на территории  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в 2020 году;

- об обеспечении жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- о ходе подготовки образовательных учреждений Шумячского района к новому 2021/2022 учебному году.

Директор Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система», С.П. Аргунова:

-о деятельности  Муниципального бюджетного учреждения «Шумячская централизованная библиотечная система».
Директор МУП «Шумячское РПО КХ»,  А.М. Сапегин:

- о выполнении целей и задач в соответствии с уставной деятельностью муниципальным унитарным предприятием «Шумячское производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» Шумячского городского поселения.

Директор МУП «Шумячская МТС», Н.М. Елисеенко:

- о деятельности МУП «Шумячская машинно-технологическая станцияКоммунальщикС"нно-технологическая станция"

» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в 2020 году.
Директор МУП «Коммунальщик» Н.А. Ковалькова:

- о деятельности МУП «Коммунальщик» в 2020 году.

Директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячский Дом детского творчества», В.Г. Прудникова:

- о деятельности Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячский Дом детского творчества».

Председатель правления РО СООВОИ, М.В. Шаговенко:

- о деятельности Шумячской районной организации Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области.

Председатель районного совета ветеранов, А.П. Соколов:

- О  работе общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных Сил и правоохранительных органов в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» и другая информация.

За 2021 год постоянная комиссия по экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности провела 19 заседаний, на которых было рассмотрено 97 вопросов и принято 97 решений;

постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству и ЖКХ провела 18 заседаний, на которых было рассмотрено 81 вопрос и принято 81 решение;

Постоянная комиссия по социальным и правовым вопросам провела 20 заседаний, на которых было рассмотрено 97 вопросов и принято 97 решений.

Все  заседания постоянных комиссий проходили при посещаемости депутатов, позволяющей им согласно Регламенту Совета принимать решения по любым вопросам в рамках уставных полномочий. Принимаемые комиссиями решения носят рекомендательный характер. Депутаты активно участвовали в обсуждении выносимых на заседания Совета и заседания постоянных комиссий вопросов и в выработке решений.
Предварительно все проекты муниципальных правовых актов направлялись в прокуратуру Шумячского района для проверки на предмет соответствия действующему законодательству и антикоррупционной экспертизы.

За  2021 год по вопросам организации деятельности Совета депутатов было принято 158 распоряжений Председателя Шумячского районного Совета депутатов, в том числе:

-  142 распоряжения по личному составу (внесение изменений в штатное расписание,  зарплата);

- 11 распоряжений по основной деятельности;

- 5 распоряжений о предоставлении отпусков;
и 1 постановление.

Принятые районным Советом депутатов нормативные правовые акты были опубликованы в газете  «За урожай» и размещены на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» в сети Интернет, где имеется страничка Шумячского районного Совета депутатов. Принятые решения, в установленные сроки, направляются в Департамент по внутренней политике Администрации Смоленской области для сведения и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
Работа с обращениями граждан является одной из важнейших задач. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к председателю районного Совета депутатов и депутатам на личном приеме, направить письменное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения в аппарате Совета депутатов.

Часть обращений поступает от граждан в устном виде, часть в ходе личного приема.  По всем обращениям даются разъяснения, ответы в установленные законом сроки. Поступают обращения граждан  по самым различным вопросам: о благоустройстве улиц поселка Шумячи, о ликвидации свалок,  об уличном освещении, по ремонту улично-дорожной сети,  по установке и содержанию  детских площадок, по укреплению материальной базы учреждений. Часть обращений поступают от граждан за консультацией по личным  житейским проблемам.

Ряд вопросов, требующих финансового подкрепления, удалось решить положительно. За счет перераспределения сложившейся экономии денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Шумячского районного Совета депутатов, выделены денежные средства, в том числе:

 - 100000 рублей на проведение социально-значимых мероприятий в сфере культуры, таких как: «Цветочная акция» в честь Международного женского Дня; чествование семей, чествование многодетных семей Шумячского района;

- 80000 рублей выделены Дому  детского творчества для приобретения фотоаппарата для волонтеров, спальных мешков и генератора для поискового отряда «Звезда»;

- 20000 рублей выделены Шумячскому художественно-краеведческому музею для приобретения демонстрационных стеллажей;

- 20000 рублей выделены для оформления стендов, расположенных возле здания художественного отделения Детской школы искусств;

- 30000 рублей Совету ветеранов для проведения социально-значимых мероприятий для людей старшего возраста;

- 30000 рублей  для создания видеоролика о Шумячском районе Отделу по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район».
Все депутаты активно работали в своих округах, принимали участие в проводимых учреждениями культуры района мероприятиях, гражданско-патриотических акциях, участвовали в других событиях, приуроченных к профессиональным праздникам, памятным и праздничным датам. Особое внимание было уделено депутатами чествованию ветеранов Великой Отечественной войны и  благоустройству воинских захоронений.
За  2021 год поступило 2 письменных обращения на имя председателя Шумячского районного Совета депутатов, по которым были даны письменные ответы.
В процессе работы осуществлялось взаимодействие Шумячского районного Совета депутатов с органами и должностными лицами местного самоуправления района, а также с Администрациями и Советами депутатов городского и сельских поселений. На протяжении отчетного периода депутатами и Председателем Совета проводился прием граждан и встречи с населением.

PAGE